liquis malis moribus. uidelicet ab auaritia: largitiones ab audacia. Honoris cupido. Ordo est eadem cupiditas honoris: quae uexabat caeteros fama: inuidia uexabat me. Fama: propter famam: quia fama mea pro inuidia saepe laborauit. Inuidia: quia quae rebus mihi famam: otium & inuidiam populi fugiebam: ut suffragiis eius possem adhuc honorem peruenire quem ego quae rebus. Igitur ubi Igitur: quando quidem uidebam tot uitis rem publicam esse corruptam. Vbi postquam. Animus requieuit: id est postquam

animus liberatus est his miseris: quas in rei publicae administratione ferebam: quia ego ambiendo me subiciebam populo: ut eius beniuolentiam capterem & inde mihi suffragia praestaret: & bene miseris dixit: quia nihil miserius est cupiditate honoris: infimos quosque praecibus rogare. Non fuit consilium. non cepi hoc consilium. Secordia: scilicet animi. Desidia: scilicet corporis. Nam secordia est inertia animi. desidia est inertia corporis. Terere: consumere. Seruilibus officiis: quae sunt illa seruilia officia scilicet colendo agrum & uenando. & qui uenari. officium dicunt esse liberale magnopere falluntur. nam officium appellatur a salustio. Sed a quo incepto cum me prius rei publicam administratio a studio remouerit nunc ita rei publicae corruptio me ad studium regredi coegit. Eodem idem studium. Regressus: cum rediissem. Ambitio detinuerat quia ambitione detentus eram. Ambitio. cupiditas honoris. ambire proprie est illud quod uulgo dicitur praticare: inde ambitio. i. pratica honoris. Carprim: membratim non perpetua historiam scribere: sed membratim. Non luit iquit ab urbe condita historiam sumere & perpetuam scribere historiam. sed ea tantummodo excipere: quae mihi memoratu digna uiderentur. Eo magis ideo magis uel tanto magis statui facere hoc. Aspe non sperabam honores. Metu. non timebam ignominiam spe honorum. Metu ignominiae: quia animus meus liber erat & nulla aegritudine afficiebatur. Spe & metu: appositue. Partibus rei publicae. uel in partibus rei publicae. spe. & metu: nam spe & metu continetur omnis res publica. uel quia nec huic nec illi factioni fauebam. Igitur quoniam idem exponi causas quibus adductus me a re publica ad studium litterarum contuli

nus honoris cupido, eadem quae caeteros, fama atque inuidia, uexabat. Igitur ubi animus ex multis miseris atque periculis requieuit, & mihi reliquam aetatem a re publica procul habendam decreui, non fuit consilium, secordia atque desidia bonum otium contere. Neque uero agrum colendo, aut uenando, seruilibus officiis intentum, aetatem agere. Sed a quo incepto studio, me ambitio mala detinuerat, eodem regressus, statim gestas. P. R. carprim, ut quaeque memoria digna uidebantur, perscribere, eo magis, quod mihi a spe, metu, partibus. R. Publi, animus liber erat. Igitur de Catilinae coniuratione, quam uerissimam me potero, paucis absoluiam: Nam, id facinus in primis ego memorabile existimo, sceleris nouitate atque periculi. De cuius moribus hominis, pauca prius explananda sunt, quam initium narrandi faciam.

UCIUS Catilina, nobili genere fuit, magna uita & corporis, sed ingenio malo prauoque. Huic, ab adolescentia, bella intestina, caedes, rapinae, discordia civilis, grata fuerunt, ubi iuuentutem exercuit, Corpus patiens

incipiam Catilinae seditiones perscribere: Absoluam, paucis: historiam Catilinae perscribam paucis uerbis: & attentionem capiat ab auditoribus: quia dicit breuiter historiam Catilinae esse peracturum: & etiam quia dicit se de re magna & ingenti esse dicturum: exponit etiam quibus de rebus dicturus sit. Nouitate magnitudine: nam nouus dicitur magnus: inde nouitas. i. magnitudo. Pauca explananda: pauca prius explananda sunt quae pertinent ad uitam eius. Initium narrandi priusquam incipiam narrare historiam eius. Explananda declaranda

UCIUS CATILINA: Vidimus in fine proemii quomodo nos docuit salustius quid nam hoc opere scripturus esset. uidelicet Catilinae seditionem quae in primis memoratu digna est eo quod nouum fuit periculum & tam ingens fuit scelus quam nunquam a natura fuerit. sed antequam de ipsa seditione tractare incipiat. dicit qui mores antea fuerint. & qui aetate sua in urbe uigeant: ut ostendat quo genere & qua opportunitate Catilina dictus tantam rem aggredi non dubitauerit: & primo de genere uita & moribus Catilinae narrat: ut ostendat quibus de causis ad usurpationem Rei publicae. animum intendit: deinde digressionem facit: & de antiquis urbis Romae moribus dixerit. Nobili genere patricio genere: quia patricius fuit Catilina uidelicet de gente Cornelia. Vi corporis & animi: Fuit magna fortitudine & animi & corporis: nam uisum animi quam corporis recte dicitur. Ingento malo & quia animo & corpore plurimum pollebat Catilina. ideo malo animo fuit. Malo naturaliter: quia a natura malus erat. Prauo accidentaliter quia praeterquam quod malus erat naturaliter etiam consuetudine praueuerat ingenium. Ab adolescentia: ab ineunte aetate. Intestina: domestica bella. Discordia civilis: differentia est inter bellum domesticum & discordiam civilem nam bellum civile pertinet ad uniuersam ciuitatem. uidelicet cum uniuersa ciuitas inter se discors est. Discordia uero ad priuatos pertinet: itaque cum uniuersa ciuitas discrepat non discordia. sed bellum civile appellatur hic autem Catilina & bello domestico & discordia civili plurimum gaudebat. Gades occisiones quae ex bello sequuntur. Rapinae: uictorum quos bonis expoliant. Civilis discordia ciuili

Ibi in his supradictis. Exercuit non solum grata fuere .uerum etiam in illis omnem aetatem suam duxi. Inedia .i. famis & dicitur ab in & edo. quasi non edia eo quod non edat. & qui non comedit sine dubio fame suscipit. Algoris: frigoris. Vigiliae .quia in somnis noctes agebat. Inedia .quia sine cibo diu pernebat nec multum detrimeti patiebatur ob illud. Algoris .quia frigus etiam facile tollerabat. Vigiliae .quia se non nimis somno dabat. sed parum admodum. Supra quam cuiquam credibile est multo plusquam credere posset & est honestus dicendi modus. Animus audax .quia haecenus de corpore dixit nunc demum de animo dicere incipit .animus audax . ut magna quaeque pericula aggredi non dubitaret. Subdolos .quia facile unumquemque fallere poterat. subdolos latine graece appellatur ipodolos . quod non aperte decipit sed latenter. Varius .quia nunquam in eodem proposito manebat . nunc hoc nunc illud uolebat. Simulator & dissimulator . declarat quod dixit . subdolos & uarius. Simulator quia ostendit id esse quod non est. Dissimulator quia ostendit id non esse quod est. Appetens alieni sui profusus id est qui aliena desideraret . & sua prodigus profunderet . sed non uidetur posse fieri . sed necesse est ita fieri si quis hoc diligenter considerauerit . nam quia sua profundit . ideo aliena appetit . nam prodigus quia sua sibi non sufficiunt aliena appetat necesse est. Ardens uehementis cupiditatibus . quia quod semel cupere ceperat . tanto ardore inuadebat . ut a nullo coerceri posset. Satis eloquentiae . quia eloquentissimus erat. Parum sapientiae . quia non ualde sapiens erat . & hoc addidit . quia nunquam sine sapientia eloquentia profuit saepius autem obsuit quod etiam Cicero in arte ueteri plinius ostendit. Vastus . imoderatus . & plus est quam si dixisset magnus aut ingens. Nam vastum dicitur . quod nulla mensura terminari possit . id est sine modo terminatum. Immoderata . modum non haberent. Incredibilia . quae nulla ratione consequi posset. Nimis alta . quae ciuilem modum transgredere non querebant dignitatem principis romani . sed potius dignitatem tyranni . qui urbi roma . per arbitrio imperare non posset . uel talem qualem supra memorauimus Virgilius Mecentius hic est . id est talis. Hunc catilinam . Dominationem . L. Syllae . qui motis partibus rei publicae aduersariis perpetuis & omnia per uoluntate facit ita dictator omnia per arbitrio exequatur . Nam cum uocabulum regis in urbe roma . mitius reddere uellent ad dictaturam nomen confugerunt . nam eius magistratus regia potestas erat. Primus fuit hic . L. Sylla . qui postea sylla foelix est appellatus . & demum pediculari morbo consumptus . & dicitur a libendo tam & si consuetudo inoleuit . ut libido in malam partem accipiatur . nam Satisfactionis uerba possunt habere participia futuri temporis tam in undus quam in endus . ut legendus uel legendus . capiendus uel capiendus . se cauendum est ne id licenter in omnibus participiis faciamus . quia uitiosum esset in uerbis quarum conjugationis idem facere : quia non dici potest audiendus audiunda audiundum & cet. Id scilicet capere rem publicam. Pararet: equitaret. Nihil pensi . nihil considerati . nihil considerationis . translatio sumpta a pensantibus . qui diligenter inspicunt in quam partem uel aurum uel argentum inclinaret non ponderabat ipse quomodo rem publicam caperet dummodo cupiditatem suam explere posset. Agitabatur . rationes autem erant innumeratae . quibus Catilina adductus rem hanc tantam capere uolebat . & quia magnificus erat & pauper . & multa scelera perpetrauerat . In dies . quotidie . Ferox scilicet natura indomitus animus Catilinae . Agitabatur . incitabatur . impellebatur . Inopia rei . nam cum magnificus esset & inopia premeretur . quia suis rebus non poterat tueri magnificentiam alienis necesse erat conseruare . & ob hanc causam ad rei publicae usurpationem intendebat animum. Conscientia sceleris . quia sibi conscius erat scelerum quae commisit . haec autem paulo post uidere licebit hoc eodem libro . Nam inter caetera sua scelera hoc potissimum narratur . Quae utraque . i. inopiam & scelera Auxerat cumulauerat . His artibus . idelicet aliena appetendo . sua profundendo . cupiditatibus immoderato . Praeterea praeterquam quod ferocitas animi inopia scelera perpetrata incitabant illum . hoc etiam actionem rei publicae quos mores id est artes . Luxuria & auaritia appositue mala . Diuersa inter se . bene dicit . Nam luxuria opes profundit auaritia opes conseruat . Luxuria uitiosa est superfluitate nimia auaritia uitiosa est nimia parcitate ergo percul dubio diuersa sunt inter se . sed tamen quod luxurie inseruire uoluerit . necesse est ut auarus sit . quia nisi auarus fuerit non poterit comparare diuitias . quibus ad patrandam luxuriam . utat

Res ipsa hortari. sicut apud Ciceronem est. Tria sunt genera narrationum de quibus orator sumit rationem suae causae. Primum oratorium quo oratores utuntur uincendi causa. Secundum digressorium. Tertiū poeticum. Sed digressorio secundo genere narrationis utitur Salustius quod intercurrit nonnunquam aut fidei. aut criminationis. aut laudationis. aut alicuius apparationis causa. Nam digreditur Salustius ab historia. quam superius coeperat seditionem scilicet Catilinæ. & ad mores ciuitatis narrandos peruenit. Fit

Res ipsa hortari uidetur, quoniam de moribus ciuitatis tempus admonuit supra repetere, ac paucis instituta maiorum, domi militiaeque, quomodo reipublicae habuerint, quātāque reliquerit, utque paulatim immutata, ex pulcherrima & optima, pessima ac flagitiosissima facta sit, deserere.

Urbem Romam, sicuti ego accoepi, condidit, atque habuere in initio Troiani, qui Aenea duce profugi, sedibus uagabantur incertis: Cumque his aborigenes, genus hominum agreste, sine legibus, sine imperio, liberum, atque solutum. Hi postquam in una moenia conuenere, dispari genere, dissimili lingua, alii alio more uiuentes, incredibile est memorata, quam facile coaluerint. Sed postquam res eorum, ciuibus, moribus, agris, aucta, satis prospera, satisque potens uidebatur, sicuti plerumque mortalium habent, inuidia ex opulētia orta est. Igitur reges finitimorum, populique bello tētare, pauci ex amicis auxilio esse.

autem haec digressio laudationis, uituperationis, & apparationis causa laudationis ut maiores & priores illos laudibus exornet qui rem publicam non conseruauerunt modo moribus optimis, uerum etiam conseruatam auxerunt. Vituperationis causa, ut homines aetatis suae uituperet, qui non uirtutibus sed malis moribus dediti sunt, & rem publicam a maioribus stabilitam ac firmatam labi, & ad interitum peruenire patiantur. apparationis causa fit, ut se praeparat ad id quod dicturus est.

Nam de corruptione ciuitatis & ab initio urbis Romae narrare incipit, quomodo populus Roma, se domi militiaeque habuerit, & in praesenti habeat, ut his cognitis uerisimile fiat in tanta morum corruptione animum ad Rem publicam capiendam intendisse Catilinam. Res ipsa uidelicet, quia de corruptione morum mentionem fecerat, propterea uidetur non incongruum esse si perstrinxerit ea quae ante Catilinæ seditionem fuerunt in urbe Romana. Instituta maior domi militiaeque id est institutiones quae domi militiaeque a maioribus conseruatae sunt. Domi in pace. Militiae, in bello. Habuerunt, comparauerunt. Reliquerunt, scilicet posteris suis immutata paulatim scilicet labente disciplina praemii. Pulcherrima id est honestissima pulcher, & honestus sibi inuicem cedunt Ergo pulcherrima id est honestissima. Flagitiosissima id est uitiosissima, & singula singulis opposuit pulcherria, Flagitiosissima pessima optima.

ita bene multitudine in uersa ac vaga gressu
multas facta erat
Urbem Romam, hic eorum opinionem sequitur qui dicunt ab Aenea conditam fuisse urbem Romam. Plutarchus in uita Romuli multas affert sententias: nam dixerunt nonnulli Aeneam fuisse conditorē, alii eundemque Arcadem alii mulierem arcadicam, quae fuerat secuta, Euandrum in Italiam, cui nomen erat Romulus, & a nomine suo urbi imposuisse nomen nunc ut Roma appellaretur. Alii dicunt non Aeneam neque euandrum neque mulierem arcadicam, sed Romulum & Remum condidisse moenia urbis Romae, cuius sententiae Titus Livius testis est. hic uero eorum sequitur opinionem, qui dicunt Aeneam profugum a deleta Troia una cum Troianis Romam condidisse. Condidere, pro condiderunt, aedificauerunt. Habere tenuere habitauerunt, & saepe primitiuus pro deriuatio & econuerso, nam dicimus habito hanc domum, id est habeo. Accepi, audiui, intellexi. Profugi, procul fugati a domo sua. Incertis sedibus, quia certa loca non habebant, in quibus se firmare possent, donec moenia condiderunt, sed huc atque illuc errabant. Aborigenes, scilicet tenuere urbem. Cum his, scilicet Troianis, aborigenes populi dicti sunt Latini Prisci, qui Italiam ab initio tenuere, & dicti sunt aborigenes, quia diu ab errarunt antequam certas sedes haberent. Sine legibus, quia ipsi licenter uiuebant nec ulla lex erat, quae uetaret quin pro arbitrio facerent quae uoluissent. Sine imperio, & dicitur democratia, quia nemo regebat eos, liberum atque solutum declarat quod dixit sine legibus. Sine imperio, monarchia liberum quia sine legibus solum quia sine imperio. Hi postquam &c. & hi Troiani & aborigenes antiqui Italiae populi, cum in una moenia urbis Romae conuenissent, credi non potest quam facile creuerint. Dispari genere, quia hi quidem Troiani hi uero Latini. Dissimili, nam quia genus dispar erat linguae quoque dissimilis fuit. Nam sicuti uidemus aliud idioma habent reucri aliud graeci, aliud Latini. Alio more alio ritu, & humano & diuino, nam mos utriusque complectitur & diuinum & humanum. Incredible memoratu, id est credi non potest memoraretur. Coaluerint, id est simul creuerint. Nam coalescere crescere significat.

Ciuibus, & quia populus ille in maximam breui peruenit multitudinem. Moribus, & quia multitudo populi creuerat mores etiam impositi sunt ciuibus. Agris nam cum uicissent Romani populos finitimos agrorum fines suorum prederunt. Satis pollens, satis potens. Plerumque mortalium habent, in quo maior pars humanarum rerum inuidiose possidetur, & ideo quia diuitiae ingentes possidebantur a Romanis inuidia repete orta est contra eos. Ex opulētia ex diuitiis & opibus rerum, igitur quia inuidiam opulētia pepit Romanis. Tētare, pretebant Romanos. Pauci ex amicis, ut fuerunt Albani semper conuincti erant Romanis